

از کرمان

گردد آورنده: دکتر محمد معتقد

يك بیماری بدون تشخیص

در تاریخ ۵/۶/۴۰ ر. دختري پنج ساله را بنام طاهره - ر. ساکن شهداد کرمان بسبب ورم و درد کف دست چپ که يك هفته قبل عارض شده بود بمطب اینجانب آوردند در مشاهده طاولی چرکی بوسعت چهارالی شش سانتی متر مربع در گودی کف دست بین ناحیه تنار و هیپوتنار توأم بامختصری را کسیون انتهایی اطراف طاول دیده شد را کسیون مزبور محدود بحدود کف دست بوده، از آن تجاوز نمی کرد این طاول چرکی که خیلی سطحی بوده و فقط اپیدرم نسبتاً ضخیم کف دست آن را پوشانده بود هیچ گونه اختصاصی نداشت و در نظر اول يك عفونت حاد بانال لوکالیزه مورد توجه قرار می گرفت لیکن نکته جالب تکرار این طاولها برای بیمار و جالبتر از این وجود تا بلو کاملاً مشابهی در برادر ۱۲ ساله بیمار می باشد که هر دو از سن يك سالگی بیدهر ۳ الی ۴ ماه یکمرتبه بی هیچ علت مشخص و بدون مقدمه بیکی از این کانونهای چرکی مبتلا و مدت دو هفته گرفتار آن است و هم اکنون بیمار دوم که بسبب ابتلاء به پالودیسم ویواکس بهمراهی خواهرش مراجعه نموده در عین حال یکی از این طاولها را در قسمت فوقانی خارجی شیار بین بینی و گونه که تقریباً بهبود یافته است پشت سر گذاشته و منتظر يك ابتلاء دیگر میباشد .

بیمار اصلی ما که همان دختر بچه پنج ساله است جز ناراحتیهای مربوط بضایعه جلدی مزبور از هیچ چیز دیگر شکایت ندارد . در معاینه عمومی بیمار رنگ پریده بود و در نقاط مختلف بدن او مثل صورت، گردن، روی مفضل زانو، روی شکم، کنار ستون فقرات لمبر و غیره سیکاتریس طاولهای بهبود یافته ماهها و سالهای پیش دیده می شود. امتحان جهازات بجز بزرگی کبد بقدر يك پهنای انگشت هیچ چیز غیر عادی دیگر را نشان نمیدهد طحال و غده لنفاوی بزرگ نیستند . قلب و ریه در رادیوگرافی و سایر امتحانات سالم بنظر میرسند لمس شکم مسئله غیر عادی را مطرح نمیکند . مفاصل و استخوانها سالم هستند دستگاه عصبی چیز غیر عادی ندارد و بالاخره در هیچ نقطه از بدن کانون چرکی قابل کشف وجود ندارد . لوزه، سینوسها آپاندیس و غیره هیچ يك از خود ابتلائی نشان نمیدهند . بطوریکه بی آن شد هیچ کدام از جهازات علائم قابل هدایتی از يك بیماری را نشان نمی دهد فقط در مورد کلیه کمی تردید وجود دارد زیرا در یکی از چند آزمایش ادرار که بعمل آمده است سلولهای خونی بمقدار

جزئی دیده شده لیکن با توجه باینکه اعتبار اینگونه عناصر مرضی ادرار بیشتر در مردماست شاید تنها يك هماتوری میکروسکپی و لکوسیت‌های نادر (بدون وجود میکروب و بدون سابقه پیوری و بدون وجود سایر علائم کلیوی) ارزش باتولوژیک نداشته باشد -

اطلاعات فامیلی - در فامیل بیماری ارثی یافت نمی‌شود پدر و مادر او سالم و جز دو کودک مزبور طفل نه ماهه دیگری هم دارند که فعلا سالم است. زایمان همه اطفال طبیعی بوده و همه با شیر مادر بزرگ میشوند سابقه سقط وجود ندارد.

مشخصات زخم‌های جلدی هر دو بیمار یکی بوده لیکن از نظر زمان ابتلاء رابطه‌ای بین آنها نیست گاهی هم‌زمان و زمانی چند هفته یا بیشتر بین شروع و ختم ضایعه دو بیمار فاصله وجود دارد.

پاراگلینیک - در امتحان باکتریولوژیک چرک دست نخورده که با کمال دقت و آسپسی گرفته شد تعداد فوق‌العاده زیاد کوکسیهای گرم مثبت بشکل خوشه انگور و گاهی دانه‌های زنجیر بهمان وفور و همان شکلیکه از يك کشت استافیلوکوک و استرپتوکوک میتوان دید، دیده شده که از نظر فراوانی میکرب با چرکهای معمولی تناسبی نداشت. شکل ظاهری چرک یکنواخت و کمی شکلاتی بود در رنگ آمیزیهای فوتانا هماتوکسیلین و زیل نیلسون چیزی دیده نشد. همچنین تجسس میکوزها منفی بود. کوتی بیمار منفی و در آزمایشهای مکرر ادرار قند، آلبومین، چرک و یا عناصر مرضی دیگر دیده نشد قند خون طبیعی بود. بمناسبت شباهت تابلوی بیماری با درماتوز ارثی خاصی بنام هیدروا و اکسینیفرم که اوروپورفیرینوری از خصائص آنست این ماده نیز در ادرار تجسس شد ولی وجود نداشت. واسرمن و V.D.R.L در هر دو بیمار و مادرشان منفی بود. در امتحان مدفوع تخم هیمنولیس و تریکوموناس دیده شد. فورمول و شمارش در تاریخ ۰۷/۷/۷۴ که مقارن با شدت عمل کانون چرکی است لکوسیتوز خفیف نشان میداد. چهار روز بعد یعنی پس از درناژ چرک آن‌هم عادی شد.

سیر - مثل يك کانون چرکی عادی همانطور که انتظار میرفت چند روز پس از درناژ بیمار با بهبود کامل مرخص گردید لیکن تشخیص علت بروز این طاولهای چرکی تکراری ناهم‌زمان در دو طفل از يك خانواده پس از بررسی توسط استادان صاحب نظر در بیماریهای اطفال و جلدی و ژنتیک داده خواهد شد.

در خاتمه با ارسال عین مدارک آزمایشگاهی از متصدی محترم قسمت رسیدگی بمقالات وارده مجله. خواهشمند است ابسرواسیون مزبور را در آن مجله امر بدرج فرمایند بدینوسیله همکار خود را از راهنمایی استادان قدیم بهره‌مند خواهید نمود.

آزمایش واسرمن خون این بیمار منفی و امتحانات ادرار و مدفوع و شماره گلبولهای سرخ و سفید او طبیعی بوده است